
 

oprávněný zástupce – Ing. Josef 
Křeháček, jednatel, bude postupovat 
dle požadavků zadavatele a v souladu 
se zákonem č. 134/2016 Sb., o 
zadávání veřejných zakázek, ve znění 
pozdějších předpisů, cenová nabídka 
činí 35.000 Kč bez DPH 

- Inspekční zprávu čj. ČŠIZ-1222/22-Z 
České školní inspekce Zlínský 
inspektorát, jejíž činnost proběhla              
v Základní škole Zdounky, okres 
Kroměříž, příspěvková organizace, a to 
v termínu od 10.11. do 14.11.2022, tato 
zpráva popisuje vývoj školy, silné a 
slabé stránky, a/nebo příležitosti ke 
zlepšení včetně doporučení pro 
zlepšení činnosti školy 

- poděkování obci Zdounky za finanční 
podporu Linky bezpečí, z.s. v roce 
2022, svým rozhodnutím jsme se 
zařadili mezi 1583 partnerských měst, 
městysů a obcí napříč celou ČR, máme 
své místo na „mapě dobra“ 
(www.mapadobra.cz), na které jsou 
umístnění věrní podporovatelé Linky 
bezpečí 

- žádost ředitele Arcibiskupského 
gymnázia v Kroměříži Mgr. Jana 
Košárka o sponzorský dar do tomboly              
na jejich 23. ročník Reprezentačního 
plesu, který se konal v pátek 10.2.2023 
v Domě kultury v Kroměříži, a to ve výši 
500 Kč 

- cenově nejvýhodnější nabídku, a to ze 
tří předložených cenových nabídek na 
veřejnou zakázku „PD vnitřních 
instalací, MŠ Zdounky“, nabídka f. 
BAUMAS projekt, spol. s r.o., Moravská 
3010, 767 01   Kroměříž činí 180.000 Kč 
bez DPH, druhá v pořadí nabídka Ing. 
Libora Schwarze – stavebně projekční 
kancelář, Dlouhá 2, 693 01 Hustopeče 
činí 187.200 Kč bez DPH a třetí v pořadí 
nabídka f. Arch Tech Bohemia, s.r.o., 
Jabloňová 4243/3, 767 01 Kroměříž činí 
194.000 Kč bez DPH 

- objednávku na f. Zirek s.r.o., 
Smetanova 841, 755 01 Vsetín ve věci 
prezentace obce Zdounky v       projektu 
„Poznávací atlas regionu Kroměřížsko“ 

194.000 Kč bez DPH 
- objednávku na f. Zirek s.r.o., Smetanova 

841, 755 01 Vsetín ve věci prezentace 
obce Zdounky v projektu „Poznávací atlas 
regionu Kroměřížsko“ (ilustrovaná kniha 
pro děti) + 100 ks knih, včetně       
samolepek, včetně bonusu – 25 ks 
školních hodin (cena činí 39.000 Kč bez 
DPH) 

- ceník služeb f. Biopas spol. s r.o., ul. 
Kaplanova 2959, 767 01 Kroměříž, 
odvozu a odstranění komunálních 
odpadů platný od 1.1.2023 

- cenovou kalkulaci nezbytných oprav 
herních prvků na všech našich dětských 
hřištích od f. HRAS –  zařízení hřišť, s.r.o. 
(celková cena za opravy činí 44.865 Kč 
bez DPH), k tomu je zapotřebí připočítat 
náklady za nezbytné dosypání „kačírku“ a 
štěpky u dopadových ploch 

- dohodu o podmínkách zřízení služebnosti 
uzavřenou mezi VantageTowers s.r.o., 
IČ: 09056009 se sídlem Závišova 502/5, 
Nusle, 140 00 Praha 4 a Obcí Zdounky, 
IČ: 00287938 se sídlem Zdounky 27,     
768 02, k nemovitým věcem ve vlastnictví 
naší obce, jmenovitě se jedná o dnes 
oplocenou část pozemku p. č. 256/7       
v k. ú. Nětčice, na níž se na základě 
původní Smlouvy o nájmu nemovitosti 
(pozemku, ze dne 24.8.2000) nachází 
základnová stanice veřejné sítě 
elektronických komunikací (vysílač – 
služebná nemovitost), smlouva o zřízení 
služebnosti bude uzavřena na dobu 15 let 
za jednorázovou úplatu ve výši 520.000 
Kč bez DPH 

- žádost Ing. Libuše Ševečkové, bytem 
Těšnovice 98, 767 01 Kroměříž na 
obsazení pracovního místa účetní obce, 
s datem nástupu 1.2.2023 

- Dodatek č. 4 Smlouvy o dílo 021170A 
mezi f. Aquatis a.s., Botanická 834/56, 
602 00 Brno a Obcí Zdounky, kde 
předmětem díla je další posun termínu 
dání               

Vážení a milí spoluobčané, 
je to až neuvěřitelné, jak ten čas letí, ale máme opět za sebou cca třetinu nového roku, roku 2023. Ve svém úvodním článku jsem 
pro vás připravil jen takový „výtah nejdůležitějších informací“ z práce rady a zastupitelstva naší obce z úvodu tohoto roku. Osobně 
jsem moc rád, že jsme po covidovém období mohli opět uskutečnit ve všech našich místních částech společné schůze rady obce 
a osadních výborů s občany (a to po třech letech), a probrat veškeré aktuální informace a záležitosti, které bylo nebo je třeba do 
budoucna řešit ke kvalitnímu životu v našich obcích. 
 

A nyní již info z práce Rady obce 
Zdounky, která se v 1. čtvrtletí tohoto roku 
sešla celkem čtyřikrát, a projednala, 
schválila či vzala na vědomí tyto body: 

- Nájemní smlouvu o nájmu nebytových 
prostor mezi Obcí Zdounky a Základní 
uměleckou školou Zdounky, a to 
bezplatné využití Domu kultury ve 
Zdounkách na dobu 10 let pro zkoušky 
mládežnického dechového souboru 

- žádost předsedkyně Klubu dárců krve 
Kroměřížska, z.s. o sponzorský dar do 
tomboly na jejich XVIII. ples dárců krve, a 
to ve výši 500 Kč, který se uskutečnil 
v pátek 10.2.2023 

- účast obce Zdounky na společném 
projektu „Chřiby na kole“, který bude 
zastřešovat Kroměřížsko – sdružení pro 
cestovní ruch, z.s., odhadované náklady 
na jeden subjekt jsou odvislé od 
konečného počtu partnerů, kteří se do 
projektu zapojí, předpoklad je v částce od 
10 tis. do 20 tis. Kč/1 partner 

- žádost p. ředitelky ze ZŠ ve Zdounkách o 
projednání přerušení provozu školní 
družiny v termínu od 13.2. do 19.2.2023 
(jarní prázdniny), 6.4.2023 (velikonoční 
prázdniny) a od 1.7. do 3.9.2023 (hlavní 
prázdniny), a to na základě § 8 odst. 2 
vyhlášky 74/2005 Sb., o zájmovém 
vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, 
z důvodu řádného čerpání dovolené 
pedagogických pracovníků 

- žádost SDH Zdounky ve věci spolupráce 
obce Zdounky při organizování tradičního 
masopustu              s voděním medvěda 
obcí a večerní ostatkové zábavy 
s pochováváním basy v sobotu 18.2.2023 

- cenovou nabídku na organizační zajištění 
zadávacího řízení na dodavatele stavby 
k VZ „Obnova místní       komunikace 
Cvrčovice a Nětčice“, pověřená osoba, 
kterou je f. KM admin s.r.o., Bílany 26, 
767 01 Kroměříž, IČ: 05107521, 

Ročník 21/číslo 2/zdarma  

Čtvrtletník ÚSC  

Duben 2023 

http://www.mapadobra.cz/


 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 2 

 

 

Pokračování ze str. 1 

 

 

 

 

 

- plnění III. etapy Dokumentace pro vydání              
společného povolení (DSpP) na akci 
„Protipovodňová ochrana Zdounky“, 
nově na termín 30.6.2023 (stále chybí 
vyjádření Drážního úřadu a jemu 
předcházející stanovisko Správy 
železnic, chybí stanovisko ŘSZK, p.o.) 

- cenovou nabídku f. Maldrev s.r.o., 
Divoky 54, 768 02 Zdounky na zhotovení 
nových 6 ks stolů s kovovými nohami a 
24 ks dřevěných židlí pro dovybavení 
čekáren na zdravotním středisku ve              
Zdounkách (cena činí celkem 58.248 Kč 
bez DPH) 

- cenovou nabídku f. Auto Kora top s.r.o., 
M. Alše 780, 757 01 Valašské Meziříčí 
na pořízení nového dodávkového 
automobilu Ford Transit Kombi Trend 
350 L2 pro potřeby obce Zdounky jako 
náhrada za současnou dosluhující 
dodávku (nabídková cena po zvýhodnění 
činí 853.660 Kč bez DPH) 

- žádost ZO ČSOP Divoky o povolení akce 
„Pohádkový les Divoky“ za podmínek 
předchozích roků (letos bude již 43. 
ročník), který se uskuteční v sobotu 
20.5.2023 v době od 9.00 hod. do 12.00 
hod. v lese „Boří“ v Divokách 

- cenovou nabídku f. Maldrev s.r.o., 
Divoky 54, 768 02 Zdounky na kompletní 
nové oplocení celého areálu Mateřské 
školy ve Zdounkách (cena činí celkem 
669.939 Kč bez DPH) 

- po získání pozemku p. č. 38/2 v k. ú. 
Cvrčovice od ÚZSVM novou cenovou 
nabídku od DS projekt Ing. Šárky 
Vrbové, Těšánky 22, 768 02 Zdounky na 
aktualizaci dokladové části všech 
vyjadřovaček a pozastávky na projektu 
„Silnice III/43227 Cvrčovice – průtah“ – 
dokumentace pro              územní 
rozhodnutí (celková nová částka 
k fakturaci činí 24.000 Kč bez DPH) 

- cenovou nabídku od f. EPOSALARM 
s.r.o., Lesní 122, 768 32 Zborovice na 
rozšíření kamerového systému (CCTV) – 
jedna kamera umístěna ve vestibulu OÚ 
ve Zdounkách, druhá kamera na fasádě 
OÚ k hlídání parkoviště před úřadem, 
tento požadavek vznesla Policie ČR po 
umístění bankomatu na OÚ ve 
Zdounkách (cenová nabídka včetně 
montáže činí 35.848 Kč bez DPH) 

- Smlouvu o dílo mezi Obcí Zdounky a Ing. 
Tomášem Vávrou – zakládání a údržba 
zeleně, Požárníků 259, 767 01 Kroměříž 
– Vážany, IČ: 75784041, předmětem 
smlouvy je údržba zeleně u nově 
založených výsadeb dané projektem 
„Revitalizace středu obce Zdounky + 
ostatní vybrané prvky zeleně              
v intravilánu obce“, cena za dílo činí 
38.470 Kč bez DPH, zhotovitel je 
povinen zhotovit předmět díla v termínu 
do 31.12.2023 

- dopis z Ministerstva zemědělství ČR ve 
věci Akce 129D303004107 Zdounky – 
dostavba kanalizace včetně místních  

- částí – I. etapa, že po provedené 
kontrole závěrečného vyhodnocení této 
akce, na kterou jsme obdrželi 
systémovou dotaci ze státního 
rozpočtu, MZe podle Vyhlášky č. 
560/2006 Sb. na základě posouzení 
předložených podkladů akci ukončuje a 
poskytnutou dotaci (ve výši 36.878.000 
Kč) investorovi definitivně přiznává 

- Studii stavebně technologického řešení 
FVE + Energetické posudky, dle 
zákona č. 406/2000 Sb. o  hospodaření 
energií pro budovy Domu kultury a 
Domu s chráněnými byty, vše v obci 
Zdounky, jako požadované podklady 
k žádosti o dotaci z programu RES+ č. 
3/2022 – Komunální FVE pro malé 
obce - dopis od Českých drah, a.s. ve 
věci vyčíslení škody ČD, a.s. za 
mimořádnou událost ze dne 31.7.2020, 
(žst. Kroměříž – D3 Zdounky – náhrada 
škody), kdy vlak Os 13915 najel na 
překážku v průjezdném průřezu 
pojížděné koleje, kterou tvořila koruna 
padlého stromu – smrku z obecního 
pozemku, celková uplatňovaná výše 
škody ČD, a.s. činí 25.173 Kč, s datem 
uhrazení do 17.2.2023 

- Zápis o otevření pokladniček Tříkrálové 
sbírky 2023, výsledek Tříkrálové sbírky 
v našich obcích v roce 2023 činí 
celkem 53.863 Kč (vloni bylo vybráno 
61.366 Kč, předloni byla vybrána 
pouze částka 7.993 Kč) 

- vyhlášení soutěže „Požární ochrana 
očima dětí a mládeže“ pro rok 2023, 
soutěž je organizovaná pro školská i 
mimoškolská zařízení s cílem zajistit 
větší osvětu mezi dětmi a mládeží 
v oblasti nejen požární ochrany a 
ochrany obyvatelstva před 
mimořádnými událostmi, ale IZS jako 
celku 

- cenovou nabídku Mgr. Martina 
Gabryše na zpracování cyklovýletů a 
jejich prezentaci v podobě webových 
map a webových stránek v rámci 
společného projektu „Chřiby na kole – 
1. etapa“, cena činí 20.000 Kč/1 
partner, je bez DPH a je konečná, 
zhotovitel není plátce DPH 

- Výroční zprávu obce Zdounky za rok 
2022 o poskytování informací podle 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů 

- žádost Ing. Ditte Pospíšilové, bytem 
Zákostelí 433, 768 02 Zdounky o 
pronájem DK (bez VÚTZ) ve              
Zdounkách za účelem organizace 
příměstského tábora v požadovaných 
termínech: 17.7.–21.7.2023 a 14.8.–
18.8.2023, požadovaný bezplatný 
pronájem formou daru od obce pouze 
jeden z uvedených termínů, druhý 
termín je nutno uhradit dle Ceníku obce 
Zdounky  

- Smlouvu o provedení uměleckého 

výkonu mezi Obcí Zdounky a p. 
Martinem Konečným, Sokolská 24,        
748 01 Hlučín, IČ: 61607533, 
předmětem této smlouvy je 
zprostředkování Vánočního koncertu 
zpěvačky Leony Machálkové s kapelou 
dne 8.12.2023 v DK ve Zdounkách 
(odměna za umělecký výkon včetně 
dopravy činí 70.000 Kč + 15 % DPH) 

- Smlouvu o dílo mezi Obcí Zdounky a f. 
Servis 3xD spol. s r.o. z Olomouce, IČ: 
28624581 na deratizaci obce Zdounky 
včetně místních částí a obecních budov, 
deratizace proběhne 2x za rok, a to 
v měsících únor-březen a srpen-září 
(roční cena činí 31.200 Kč bez DPH) 

- cenovou nabídku Tesařství Jaroslav 
Kutra, Zákostelí 125, 768 02 Zdounky, 
IČ: 67505546 na dodávku materiálu, 
výrobu a montáž venkovní učebny (10x6 
m) na zahradu MŠ ve Zdounkách (cena 
činí celkem 490.440 Kč bez DPH) 

- cenovou nabídku Stanislava Kuciána, 
Nětčice 97, IČ: 70476241 na opravu WC 
u tělocvičny na II. stupni ZŠ ve 
Zdounkách (cena činí celkem 530.131,12 
Kč bez DPH) 

- cenovou nabídku Stanislava Kuciána, 
Nětčice 97, 768 02 Zdounky, 
IČ:70476241 na opravy zpevněné plochy 
a venkovního schodiště před kuchyní na 
I. stupni ZŠ ve Zdounkách (cena činí 
celkem 262.753,09 Kč bez DPH) 

- členství ve spolku Cyrilek.net, z.s. za 
účelem zřízení internetu v budově bývalé 
obecné školy v Divokách, jednorázový 
vstupní příspěvek do spolku činí 999 Kč, 
jednorázová předplacená platba na 36 
měsíců 9.000 Kč, což činí 250 Kč/měsíc, 
a materiál – 2 vnitřní WiFi routery 505 
Kč/ks, jeden venkovní WiFi vysílač 1.190 
Kč + další instalační materiál, celkem 
tedy 999 Kč + 9.000 Kč + cca 3.000 Kč 
na materiál 

- oznámení ze Státního pozemkového 
úřadu o zahájení řízení včetně pozvánky 
na úvodní jednání – komplexní 
pozemkové úpravy v katastrálním území 
Těšánky, části k. ú. Troubky, části k. ú. 
Divoky a části k. ú. Lebedov, které se 
uskutečnilo ve čtvrtek 9.3.2023 od 15.00 
hod. v objektu bývalé obecné školy 
v Těšánkách 

- poděkování obci Zdounky od ZO ČZS 
Zdounky za dlouholetou, nejen finanční 
podporu činnosti spolku, které si váží 

- Nájemní smlouvu č. 2023/O/0001 mezi 
Obcí Zdounky a f. GYNEZE s.r.o., 
zastoupenou MUDr. Klárou Bilíkovou, se 
sídlem ul. Ztracená 72/19, 767 01 
Kroměříž, IČ: 29311047 o pronájmu 
nebytových prostor na zdravotním 
středisku ve Zdounkách, ul. Nádražní č. 
395, k provozování zdravotnického 
zařízení – poskytování zdravotních 
služeb v oboru gynekologie a 
porodnictví, a to od 1.4.2023 (prozatím 
na 1 ordinační den v týdnu) 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 3 

 

 
 

 
 
 

 Novinky ze sběrného dvora 

 

 

 

 

- cenovou nabídku od p. Vladimíra 
Andrýska, Divoky 50, 768 02 Zdounky na 
realizaci kanalizační přípojky pro bývalou 
obecnou školu v Divokách (délka 
výkopových prací cca 35 m, kanalizační 
materiál, stavební materiál + probourání 
do stávající betonové jímky), celková 
cena činí 72.500 Kč bez DPH 

- cenovou nabídku od p. Otto Urbánka, 
bytem Vrbka 46, 768 21 na malířské 
práce v prostorách bývalé obecné školy 
v Divokách (celková cena činí 24.500 Kč, 
jmenovaný není plátcem DPH) 

- tři cenové nabídky týkající se fotbalového 
hřiště ve Zdounkách od f. ČAK CZ, s.r.o., 
Havlíčkova2788/135, 767 01 Kroměříž, a 
to na zemní kolektor pro tepelné 
čerpadlo (cena činí 132.845 Kč bez 
DPH), výměnu fotbalových střídaček 
(cena činí 225.600 Kč bez DPH) a 
přístavbu skladu techniky a sportovního 
vybavení k tribuně (cena činí 581.483,59 
Kč bez DPH) 

- s účinností od 1.7.2023 zvýšení nájmu o 
15 % a záloh za energie o 15 % u všech 
našich nájemců v obecních bytových a 
nebytových prostorech, kromě bytového 
domu v Nětčicích č. p. 23, kde byla výše 
nájmu stanovena dle znaleckého 
posudku číslo 4438-34/21 ze dne 
15.7.2021, vypracovaného Ing. 
Vladimírou Smetanovou, Josefa Homoly 
3739/5, 767 01 Kroměříž 

- Zprávu č. 321/2022/EKO o výsledku 
přezkoumání hospodaření obce 
Zdounky, IČ 00287938 za rok 2022 – 
konečné přezkoumání provedla ve dnech 
13.3.-15.3.2023 kontrolorka KÚ ZK Ing. 
Jana Brázdilová, při konečném 
přezkoumání hospodaření obce Zdounky 
za rok 2022 nebyly zjištěny chyby a 
nedostatky 

- Rozhodnutí č. 69 KÚ ZK, odboru ŽP a  

zemědělství, oddělení vodního 
hospodářství ve věci Povolení              
k provozování provozně souvisejícího 
vodovodu pro veřejnou potřebu ve 
Zdounkách – majetek obce Zdounky, 
které se vydává na dobu do 16.3.2025 

- Protokol o výsledku kontroly vykonané 
v souladu s ustanovením § 4 odst. 1 
zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, 
jménu a příjmení a o změně některých 
souvisejících zákonů, kontrola pracovnicí 
MěÚ KM Mgr. Kateřinou Lučanovou, 
která byla zahájena dne 3.11.2022 a 
ukončena dne 28.2.2023, kontrolované 
období: 26.6.2021–3.11.2022, nebyla 
uložena žádná opatření k nápravě 

- Poděkování obci Zdounky od 
Zdravotního klauna za krásný dar ve výši 
4.000 Kč, velmi si této              podpory 
váží a děkují za všechny hospitalizované 
děti, které díky nám potěší 

- aktuální informace k naší sobotní akci 
konané dne 1.4.2023 „Ukliďme naši 
obec“, a to v rámci celostátní       
pořádané akce „Ukliďme Česko“ 
- vývoj nezaměstnanosti ve Zlínském 

kraji k 28.2.2023 – obec Zdounky má 
v evidenci ÚP 53 občanů, podíl 
nezaměstnanosti je 3,85 % 

 
První zastupitelstvo obce Zdounky v roce 

2023 se uskutečnilo ve čtvrtek 
16.3.2023, a projednalo či schválilo 
celou řadu bodů, ze kterých vybírám 
pro vás jen tyto nejdůležitější: 

- Zprávu o činnosti Rady obce Zdounky 
od posledního veřejného zasedání 
(20.12.2022) 

- po schválení a zveřejnění Záměru obce 
– III. kolo č. j.: OÚZD/2992/2022 
k prodeji obecních stavebních 
pozemků v lokalitě U kaple (v ul.  
Cvrčovská) v k. ú. Zdounky bylo nově 

schváleno dalších 6 žádostí o koupi 
stavebního pozemku včetně uhrazení 
právních služeb kupujícím (k dnešnímu 
dni tedy máme ze 33 zasíťovaných 
stavebních pozemků i přes velice 
složitou hypoteční a realitní cenovou 
dobu „prodáno“ 18 pozemků 
k výstavbě rodinných domů, u 
zbývajících zatím 4 pozemků řešíme 
detaily možného financování s bankami 

- Inventarizační zprávu za rok 2022 
- Rozpočtové opatření č. 3/2023 
- ekonomiku obce – plnění rozpočtu a 

zůstatky účtů k datu 28.2.2023 
- pozvání na akci „Ukliďme naši obec“, a 

to v rámci celostátní pořádané akce 
„Ukliďme Česko“, termín - sobota dne 
1.4.2023 od 8.00 hod. 

 
   Vážení spoluobčané, 
   při čtení tohoto úvodního článku, pokud 

jste vydrželi až sem, mohu zodpovědně 
říci za celé vedení naší obce, že té 
každodenní práce a problémů k řešení 
je opravdu stále dost a dosti… 

     Byl vytvořen a schválen Strategický 
rozvojový dokument naší obce na léta 
2022 – 2027, který se budeme snažit 
naplnit bezezbytku, a samozřejmě je to 
dokument veřejný, takže jej nabízím 
k nahlédnutí zájemcům na Obecním 
úřadě ve Zdounkách!!! 

     Těšme se konečně na to pravé jaro, a 
hlavně vám všem přeji pevné zdraví po 
té letošní „nekonečné“ dlouhé zimě!!! 

 
                                                                    

S úctou a s přátelským pozdravem 
 

váš starosta obce 
Ing. Martin Drkula 

Náš sběrný dvůr, tolik mezi občany oblíbený, funguje již více než 10 let. Za tu dobu se v něm mnohé změnilo, přibyly nové 
kontejnery, zefektivnil se vývoz tříděného odpadu a v rohu dvora stojí modrý domeček – naše re–use centrum, ve kterém 
každý najde potřebné věci, které původní majitelé z různých důvodů odložili, aby jiným mohly sloužit. Protože je re–use 
domeček mezi lidmi velmi vyhledávaný, chceme na jejich potřeby pružně reagovat a během letošního roku se chystáme 
nabídku věcí výrazně rozšířit tak, aby byla ještě zajímavější. Co se týká velkoobjemového odpadu, chtěla bych zdůraznit, že 
pokud k nám dovezete nábytek, je třeba, aby byl v demontovaném stavu. Tato praxe funguje ve všech okolních sběrných 
dvorech, takže než odvezete do sběrného dvora skříňku či stůl, je potřeba s tím počítat. Na závěr, jen tak pro zajímavost, co 
naši občané na sběrný dvůr dovezli a vytřídili v roce 2022. Jedná se například o 11,92 t demoličních odpadů, 104,65 t 
betonu, cihel, 2,067 t nebezpečných látek, 0,284 t jedlého oleje, 53,56 t biologicky rozložitelného odpadu a více jak 140 t 
objemného odpadu. 
 

                                                                                                               Místostarostka obce 
 Ing. Jana Raczová 

 
 

Pokračování ze str. 2 

 

 

 

 

 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 4 

 

 
 
 

 
FINANČNÍ PODPORA OBCE NAŠIM SPOLKŮM A DALŠÍM  

ORGANIZACÍM ZA PRVNÍ ČTYŘI MĚSÍCE ROKU 2023 částky v Kč 

MS Jaro Zdounky, Dubina Nětčice, Lípa Soběsuky – myslivecké spolky 85.000 Kč 

ČSCH Zdounky 40.000 Kč 

ČSV Zdounky – včelaři 30.000 Kč 

ČZS Zdounky 20.000 Kč 

Sociální služby Haná, p.o., DOZP Zborovice   20.000 Kč 

Charita Kroměříž, Charitní domov pokojného stáří Cetechovice 45.000 Kč 

Kroměřížská dráha, z.s. 30.000 Kč 

SP ZŠ Zdounky – Sdružení přátel ZŠ Zdounky 30.000Kč 

SDH Zdounky – letní tábor mladých hasičů, preventivně vých. činnost 50.000 Kč 

SDH Zdounky – rozloučení s prázdninami, lampionový průvod  20.000 Kč 

ČSOP Divoky 48.000 Kč 

Vitrioil, z.s. 20.000 Kč 

SDH Divoky 39.000 Kč 

TJ Zdounky 220.000 Kč 

Umění, rodiče a podpora ZUŠ Zdounky, z.s. 50.000 Kč 

Římskokatolická farnost Zdounky – na pokračování gen. oprav varhan  250.000 Kč 

Sociální služby města Kroměříže, p.o. 120.000 Kč 

Zdounečanka, z.s. 50.000 Kč 

ZUŠ Zdounky – na pořízení nových hudebních nástrojů 160.000 Kč 

SDH Nětčice 60.000 Kč 

Charita Kroměříž, terénní služba Osobní asistence 10.000 Kč 

Charita Kroměříž, Sociální poradna 10.300 Kč 

Zdravotní klaun, o.p.s. 4.000 Kč 

Centrum služeb a podpory Zlín, o.p.s. 3.000 Kč 

Divo(c)ký saloon – folková kulturní akce v Divokách 5.000 Kč 

Linka bezpečí, z.s. 4.000 Kč 
 

FINANČNÍ PODPORA OBCE NAŠIM SPOLKŮM A DALŠÍM 

 

 Naše obec dlouhodobě podporuje veškerou spolkovou činnost, protože je nositelem kulturní, společenské              
i sportovní úrovně každé obce. 
Výrazným způsobem dlouhodobě spolupracuje na opravách i údržbě kostela Nejsvětější Trojice ve 
Zdounkách, který je největší kulturní památkou v naší obci. 
A na rozdíl i od některých jiných okolních obcí přispívá všem sociálním i charitativním organizacím, které se 
jakkoli podílejí na péči o naše spoluobčany! 

 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 5 

 

 

 

 

 

 
Vážení čtenáři zdouneckého zpravodaje, 
v době, kdy píši tento článek, máme čerstvě po 
Velikonocích a jaro nám pomalu klepe na dveře. 
Osobně už se moc těším, až pořádně zasvítí 
sluníčko a budeme se radovat z hezkého počasí. 
Čas je však neúprosný a my vstupujeme do poslední 
fáze letošního školního roku. Co mně osobně udělalo 
v poslední době velkou radost, to byly dvě akce, 
kterých jsme se zúčastnili. Tou první byla okresní 
přehlídka ve hře na akordeon, kterou pořádala naše 
ZUŠ 9.3.2023. Účinkovali na ní žáci ZUŠ Zdounky, 
Kroměříž, Holešov a Bystřice pod Hostýnem. Tato 
akce se těšila velké účasti rodičů a pedagogů nejen 
z ostatních ZUŠ, ale také Konzervatoře P. J. 
Vejvanovského v Kroměříži. Velké poděkování za 
organizaci a přípravu patří manželům Šárce a Jirkovi 
Jablunkovým. Další akcí byla účast našich žáků 
v okresním kole národní soutěže ZUŠ, které se 
konalo 12.4.2023 v SZUŠ D-Music v Kroměříži. Naši 
ZUŠ reprezentovali čtyři žáci, a to Elena 
Machourková, Bela Babušníková, Petr Oborný a 
Michaela Voznicová. Všichni jmenovaní žáci získali 
ve svých kategoriích 1. místo s postupem do 
krajského kola, které se bude konat na stejném místě 
27.4.2023. Chtěl bych touto cestou poděkovat nejen 
jim, ale především jejich paní učitelce a mé skvělé 
zástupkyni Šárce Jablunkové. Odvedli kus výborné 
práce a budeme jim všem držet palce v krajském 
kole.  
Dále bych chtěl moc poděkovat vedení obce 
Zdounky za schválenou dotaci ve výši 160 000 Kč, 
kterou jsme použili v tomto školním roce na pořízení 
nových nástrojů (dva akordeony zn. DELICIA a dvoje 
nové elektrické klávesy zn. YAMAHA). Moc za tuto 
podporu děkujeme!  
A co nás čeká na naší ZUŠ dále? Ve spolupráci se 
Spolkem přátel ZUŠ pořádáme v měsíci dubnu dvě 
zajímavé akce. Tou první je zájezd na představení 
Operky, které proběhlo 23.4.2023 v Kongresovém 
centru ve Zlíně. Jejich autory jsou Jaroslav Uhlíř a 
Zdeněk Svěrák a představení provedou společně 
Dětská opera Praha a Filharmonie Bohuslava 
Martinů Zlín. Druhou akcí bude poznávací zájezd 
našich žáků do Vídně, který se bude konat 
28.4.2023, kde společně s průvodcem navštívíme 
císařský zámek Schönbrunn, historické centrum 
města, katedrálu sv. Štěpána a Dům hudby.  
Na závěr mi dovolte, milí čtenáři, abych vás pozval 
na několik akcí, které budeme v následujících 
týdnech pořádat. Jsou to především dva 
absolventské koncerty žáků hudebního oboru, které 
se budou konat 16.5. a 18.5.2023 v sále ZUŠ. Dále 
to bude 2.6.2023 Noc kostelů, kdy postupně 
vystoupíme ve večerních hodinách v kostele ve 
Zdounkách, Zborovicích a Koryčanech. Dne              
6. 6.2023 se bude na zámku ve Zdounkách konat 
vernisáž žáků výtvarného oboru. V pátek 9.6.2023 se 
opět na nádvoří zámku ve Zdounkách uskuteční 
další ročník celorepublikového happeningu ZUŠ 
open 2023, na kterém vystoupí nejrůznější komorní 
soubory v různých nástrojových obsazeních. Dne 
15.6.2023 uspořádáme celkem tři výchovné pořady 
pro žáky MŠ s názvem „Cesta kolem světa“. 
Přeji nám všem hezké dny a těšíme se na společná 
setkání s vámi na našich akcích. 

MgA. Norbert Svačina,  
Ph.D., ředitel ZUŠ Zdounky 

 

Základní umělecká škola ve Zdounkách 

 

 

 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 5 

 

 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 6 

 

 

 

 
Zdravé zuby 
Ve čtvrtek 23.2.2023 navštívil 1. a 2. třídu zubní preventista pan 
Forejt s projektem Zdravé zuby. Pro děti měl připravenou 
hodinovou besedu o správné péči o chrup, dovezl si spoustu 
názorných ukázek a zajímavých pomůcek ze své praxe. S dětmi 
si zopakoval, jak se správně při čištění zubů drží kartáček, jak 
s ním odborně manipulovat v puse. Děti si také pod jeho 
dohledem vyzkoušely své zoubky vyčistit. Projekt poté 
pokračoval v dalších hodinách. Děti zhlédly pohádku O 
Hurvínkovi a jeho trápení se zoubky, zazpívaly si a zacvičily na 
písničku Doktor Zub od Karol a Kvída. Na pracovním listě se 
děti naučily, jak vypadá jejich zoubek zvenčí a zevnitř. Zjistily 
také, kolik mají v puse zubů a jak se všechny správně jmenují. 
Děti vyplňovaly křížovky, zábavné kvízy, omalovávaly. Ve 
výtvarné výchově děti zoubky malovaly a zdobily si svůj kelímek 
s kartáčkem a zubní pastou.  Děti po celou dobu s velkým 
zájmem plnily a poslouchaly vše, co jim bylo prezentováno. 
Cílem celého projektu bylo vysvětlit dětem, že pravidelná péče o 
zuby má smysl! 

Mgr. Martina Štefková 

 
YPEF 
V překladu Mladí lidé v evropských lesích (Young People in 
European Forests) je mezinárodní znalostní a praktická lesnická 
soutěž pro žáky a studenty základních a středních škol. 
Cílem této soutěže je zlepšit povědomí o významu lesů a 
zdůraznit jejich význam v současné době. Do soutěže jsou 
aktivně zapojeny lesnické instituce z cca 11 zemí Evropy. 
Naše škola se po covidové pauze letos do soutěže také 
zapojila, a to celkem se dvěma týmy z 8. třídy ve složení tří 
děvčat a tří chlapců. Nejprve následoval znalostní test, poté 
praktické poznávání (zvířecích hlasů, lesnických přístrojů a 
přírodnin) a nakonec sestavení Da Vinciho mostu na čas, kde 
jsme byli suverénně nejlepší. Děvčata v „souboji“ obsadila 
krásné 3. místo a chlapci místo 7. z celkově 9 týmů. 
Organizátorům chceme poděkovat za skvělou organizaci a 
soutěžícím za reprezentaci školy. 

                                                                                      
Mgr.Monika Kenša 

 
 
Velikonoční jarmark a Den otevřených dveří 
I když venku zebou ruce a fičí severní vítr, ve škole vládne jarní 
atmosféra. Pozvali jsme rodiče a přátele školy na návštěvu, 
abychom jim ukázali, jak se v dnešní době učíme vlastivědu, 
přírodovědu a informatiku, předvedli jim vzorné práce našich 
žáků a pochlubili se příjemným a podnětným prostředím 
jednotlivých tříd. Ve školní družině se prezentovaly paní 
vychovatelky s dětmi, které se každý den těší na společné hry 
v odděleních nebo ve školním areálu, který by nám mohly 
závidět mnohé větší školy. 
Naše cvičná kuchyňka už se předvedla mnohými dobrotami, a 
tak se žáci se svými učitelkami rozhodli pozvat návštěvu na 
výborné palačinky. Zaslouží si velikou pochvalu, protože 
dokázali potěšit přes sto mlsných jazýčků během dvou hodin. A 
co teprve naše profesionálky ze školní kuchyně! Kdo zašel do 
školní jídelny, ten nelitoval. Stoly plné vybraných lahůdek lákaly 
k ochutnání tradičních i speciálních velikonočních jídel. 
Mnozí návštěvníci tradičně návštěvu zahajují nebo končí v naší 
tělocvičně. Důvod je jednoduchý. Tělocvična se tento den změní 
na jarmark s velikonoční tematikou. Všichni si mohou nakoupit 
drobnosti na velikonoční výzdobu anebo se nechat inspirovat 
k výrobě kraslic, věnečků z proutí, perníčků a dalších maličkostí, 
které dokážou vyzdobit parapety, stoly a okna. Všem děkujeme 
za návštěvu.                              

  Mgr. Jana Klanicová 

 

Základní škola ve Zdounkách 

 

 

 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 7 

 

 

 

 

 
 
 

Výlet do Brna 
Ráno jsme šli na autobus a vyjeli jsme do planetária. Byla to 
dlouhá cesta. Povídali jsme si, a tak nám to krásně uteklo. 
Chvilku jsme nevěděli kudy jít, ale holky Szilasi nám poradily. 
Najednou jsme se ocitli na krásném hřišti a tam jsme si udělali 
moc pěknou fotku. Potom jsme zamířili do planetária. Bylo to 
tam suprový. Promítli nám kino, které se jmenovalo Robinsonka 
a hlavní postava byla Sára. Po kině jsme se přesunuli do 
Vaňkovky, kde jsme si mohli koupit výborný oběd i malý 
suvenýr. A pak jsme šli na autobus.             

            Magdalena Hochmannová, 3. třída 

 
Školákem na zkoušku 
Protože se blíží termín zápisu do první třídy, přišli se budoucí 
žáčci podívat do školy. Děti si vyzkoušely úkoly zaměřené na 
matematiku, český jazyk a prvouku, zacvičily si a také si 
pověděly pohádky. Rodiče se mohli rozhlédnout po škole, do 
které jejich děti po prázdninách nastoupí. Po splnění všech 
úkolů dostali budoucí prvňáčci sladkou odměnu. Všichni se 
společně opět setkáme na už „opravdovém“ zápise do první 
třídy.                       

                                                    Mgr. Dana Bayerová 

 
SRDÍČKOVÝ DEN  
V tento den jsme se s dětmi zaměřili na vzájemné vztahy, dobré 
skutky, přátelství a hlavně lásku. Připomněli jsme si, čeho je 
třeba si vážit, jak je důležité se umět domluvit, chovat se k sobě 
hezky a tolerovat jeden druhého. V rámci této akce 
SRDÍČKOVÝ DEN jsme se rozhodli namalovat kamínky a 
nazdobit srdíčka. S velkým nadšením jsme se vydali na dlouhou 
procházku po Zdounkách a obdarovávali kolemjdoucí našimi 
výtvory. Kamínky jsme ukládali do různých zákoutí a byli plni 
očekávání, kdy a kdo je najde. Věříme, že jsme všem osobně 
nebo anonymně udělali radost. Na památku děti dostaly 
upomínkový list a lízátko ve tvaru srdíčka. 

Michaela Skácelová 
 
SLOVENSKO 
Výjezdní akce na Slovensko se uskutečnila 9.3.2023 a jednalo 
se o projekt Hříběcích hor – Kouzlo příběhů, do kterého jsme 
byli s žáky zapojeni. Cíl naší cesty byla prohlídka ZŠ s MŠ 
Hugolína Gavloviča v obci Pruské, kterou nás provedla místní 
paní ředitelka. Následovala návštěva kostela Bohunice, kde 
vystoupil talentovaný muzikant Matej Beňo, který nám představil 
tradiční hudební nástroje používané v tomto regionu. Poté jsme 
se společně podívali na vernisáž vystavených prací a na závěr 
následovala prohlídka zrekonstruovaného kostela s voskovými 
figurínami. Cestou zpět jsme se se 40 dětmi zastavili na něco 
dobrého k jídlu, abychom završili náš deštivý den. Bohužel, 
vzhledem k počasí jsme nemohli absolvovat výstup na 
rozhlednu Vršatec, která byla nedaleko infocentra Ilava. Vše se 
zdařilo a my už se těšíme na další spolupráci. 
                                                                     Mgr. Monika Kenša 

 
JARO ŤUKÁ NA DVEŘE  
I my v družince jsme se už těšili na první jarní dny, sluníčko a 
probouzející se přírodu. Kousek jarní pohody jsme chtěli 
přenést i na seniory v DCHB ve Zdounkách, a tak jsme si pro ně 
připravili jarní předvelikonoční pozdravy a malé dárečky pro 
radost.  Paní vychovatelky se všemi dětmi nacvičily pásmo 
jarních písniček s kytarou a děti se naučily pěkné říkanky, ke 
kterým si namalovaly a vybarvily obrázky.  Ve všech odděleních 
družiny jsme vyráběli jako dárečky velikonoční zápichy, které 
děti seniorům předaly. Návštěva v DCHB v nás zanechala 
pěkný pocit, že umíme myslet na druhé a udělat jim radost, a že 
se nám podařilo přinést s sebou kousek jarní pohody. Snaha 
dětí byla oceněná nejen potleskem a pochvalami, ale i sladkou 
odměnou. 

Bc. Jana Stančíková 

 

Základní škola ve Zdounkách 

 

 

 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 8 

 

 

 

 
RECITAČNÍ SOUTĚŽ - ŠKOLNÍ KOLO 
 
„Poezie vytváří druhou přírodu, přírodu lidského srdce a lidských smyslů.“ 
                                                                                                           Josef Hora 
 
Odpoledne 27.2.2023 se na 2. stupni neslo v duchu poezie, jelikož se na naší 
škole pořádalo školní kolo recitační soutěže. Tomu předcházela kola třídní, ze 
kterých dále postoupilo celkem 16 žáků. Soutěž probíhala ve dvou kategoriích. 
V první kategorii se proti sobě postavili žáci VI. a VII. ročníku, ve druhé to byli 
žáci VIII. a IX. ročníku. Porota byla postavena před nelehký úkol, musela vybrat 
za každou kategorii tři nejlepší recitátory. Hodnotil se výběr básně, 
zapamatování a způsob recitace. V první kategorii se na prvním a druhém místě 
umístily žákyně VII. třídy a na třetím místě žák VI. třídy. Ve druhé kategorii 
zabodovala a na prvním místě se umístila žákyně IX. třídy, druhé místo obsadil 
žák VIII. třídy a třetí místo patřilo žákyni IX. třídy. Výherci zaslouženě obdrželi 
diplom a sladkou odměnu. Velká pochvala patří nejen našim výhercům, ale i 
ostatním zúčastněným recitátorům. Oceňujeme jejich přípravu na recitaci, že se 
nebáli předstoupit před diváky a porotu, překonali obavy a trému a předvedli 
skvělé výkony. 

Mgr. Petra Říkovská 
 
EXKURZE DO OSVĚTIMI 
V pondělí 13.3.2023 se žáci naší školy vydali v brzkých ranních hodinách 
společně s žáky ZŠ Břest na poznávací exkurzi k našim severním sousedům do 
Polska. Zkušeným průvodcem se nám stal PhDr. Pavel Kočí z kroměřížské 
vzdělávací agentury, který nás už při cestě autobusem překvapoval svou 
nevyčerpatelnou zásobárnou informací a nejrůznějších perliček týkajících se 
Polska. Po absolvování 4hodinové cesty nás čekalo vážné téma – program 
Osvětim – svědomí lidstva. Polský průvodce nás zdatnou češtinou provedl 
celým areálem muzea holocaustu a na mnoha konkrétních příbězích nám 
ukazoval děsivost všeho, co se na těchto místech odehrávalo. Z bývalého 
koncentračního tábora v Osvětimi jsme se následně přesunuli do Březinky, 
vyhlazovacího tábora, ve kterém jsme měli možnost vidět zrekonstruované 
„ubikace“ vězňů a např. pozůstatky budovy, ve které prováděl své pokusy 
nechvalně proslulý doktor Mengele. Tato exkurze nás svým obsahem přinutila 
zamyslet se nad tématem, které se nám možná dnes už zdá vzdálené, ale na 
místech s ním spojených získává přímo tragické rozměry. 

 Mgr. Radek Kusák 
 
Březen - měsíc čtenářů  
V pondělí 20.3.2023 jsme pro žáky 2. stupně uspořádali projektový den s 
názvem Březen - měsíc čtenářů. Podpoře čtenářství a rozvoji čtenářské 
gramotnosti se v naší škole věnujeme průběžně po celý školní rok, neustále 
také rozšiřujeme nabídku mimočítankové četby pro naše žáky. První jarní den 
jsme však věnovali této tematice takřka celý. Program jsme přizpůsobili žákům 
podle věku a nezapomněli jsme ani na spolupráci se zdouneckou knihovnou, 
která nám v podpoře čtenářství u dětí a mládeže svými programy i nabídkou 
knih také pomáhá. 
Žáci 6. a 7. ročníku se v místní knihovně zúčastnili besedy na téma Harry 
Potter, což je literární a filmová postava, jež je žákům tohoto věku velmi blízká. 
Pro ty starší, tj. 8. a 9. ročník, jsme vybrali téma Založení republiky. Možná by si 
někdo mohl myslet, že takové téma s literaturou nemá nic společného, ale právě 
naopak. Žáci se dozvěděli, že snahy o samostatnost českého národa se u nás 
objevily už několik desítek let před rokem 1918 a projevovaly se také tím, že se 
naši předkové snažili dokázat, že čeština je jazyk, který si zaslouží pozornost a 
má své důležité místo mezi ostatními evropskými jazyky. A právě spisovatelé, 
básníci a dramatici dělali vše pro to, aby se česká tvorba a tedy i český jazyk 
rozšiřoval a neupadl v zapomnění. 
Nedílnou součástí naší současné společnosti jsou média a i tato jsme využili v 
rámci našeho projektového dne. Česká televize odvysílala v rámci cyklu Modrá 
krev díl o šlechtickém rodu Strachwitzů, jenž je se Zdounkami neodmyslitelně 
spojen. Naši žáci se tedy na tento dokument podívali a poté vyplnili pracovní list, 
ve kterém si přečetli další informace o daném rodu a odpovídali na otázky, jež 
se týkaly zmíněného dokumentu a následně i textu doplňujícího tento pořad. 
V rámci projektového dne došlo k propojení různých mezipředmětových vztahů 
a my doufáme, že si z něj žáci alespoň některé informace odnesli, zapamatovali 
a že jsme třeba některé další nalákali na to, aby si našli cestu k české literatuře 
jakéhokoliv žánru. 

Mgr. Lenka Beranová 

 

Základní škola ve Zdounkách 

 

 

 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 9  

 

Ohlédnutí za paní zimou 
Zima utekla jako voda. A i když jsme se trvalejší 
sněhové peřiny nedočkali, zábavu jsme si dokázali 
najít.  
Třída Sluníček uspořádala výstavu iglú. Rodiče s 
dětmi společně vyráběli iglú z nejrůznějších 
materiálů. Následně proběhlo hlasování o 
nejpovedenější stavbu a všechna iglú byla 
vystavena ve vstupní hale školy. 
Na začátku února nás navštívili členové 
mysliveckého sdružení Jaro Zdounky – pan Zbořil a 
pan Musil, aby dětem vyprávěli o zvířatech a 
myslivosti. Povídání zpestřili bohatými ukázkami 
parůžků, zubů, kožešin, ale také lovecké pušky 
nebo mysliveckého nože. Děti bedlivě poslouchaly 
příběhy o životě lesa i o zvířátkách žijících na poli a 
o tom, jak jim my lidé někdy škodíme a jak jim na 
druhou stranu můžeme pomáhat. 
Únor je také měsíc plný karnevalového veselí, 
masek a dobrého jídla. Tradiční masopustní průvod 
školou si letos pod svá křídla vzala třída Sluníček. 
S pásmem písniček a říkanek maškary zavítaly do 
každé třídy a nevynechaly ani kuchyň, aby si paní 
kuchařky, které pro nás přichystaly voňavé koblížky, 
také mohly zatančit s medvídkem.  
Závěr měsíce patřil charitativní akci „Sněhuláci pro 
Afriku“. Děti v Africe si sněhuláka nikdy nepostaví, 
ale také se mnohdy nikdy nedostanou do školy. 
Cílem této celorepublikové akce bylo vybrat částku 
na dopravu jízdních kol a náhradních dílů na kola 
do africké Gambie. Kola umožní dětem snazší a 
bezpečnější dopravu do školy a po třech letech 
docházky se kolo stává majetkem dítěte. Pro nás 
věc běžná, pro gambijské děti zázračná. 
V mateřské škole jsme si tedy povídali o Gambii a o 
životě dětí u nás a v Africe. Děti kreslily obrázky, 
tvořily sněhuláčky z papíru, dělaly sněhuláčí 
přáníčka nebo zápichy do květináče. Vytvářely také 
sněhuláky z otisků prstů, které dokreslovaly, a 
mohly se vyfotit v našem tematickém fotokoutku. 
Celkem se nám podařilo vybrat částku 3250 Kč, 
kterou jsme odeslali společnosti Kola pro Afriku 
o.p.s. Všem účastníkům patří poděkování za 
podporu dobré věci. 

 
Nabitý březen v mateřské škole 
Mateřská škola Zdounky měla své zastoupení na 
30. ročníku okresního kola přehlídky ve zpěvu 
lidových písní z Hané „O hanáckyho kohóta“, která 
se uskutečnila 2.3.2023 v Kroměříži. Naši školičku 
reprezentoval Josífek Zapletal ze třídy Zajíčků, za 
podpory p. uč. Jiřiny Zelenkové a svých rodičů. 
Josífek byl nejmladším účastníkem soutěže a 
třebaže do dalších bojů ve velké konkurenci 
starších dětí nepostoupil, jeho vystoupení bylo 
velmi pěkné. 
Dne 9. a 10. března přijela za dětmi do školky se 
vzdělávacím programem zaměřeným na prevenci 
napadení psem paní Šerá s fenkami Štěpánkou a 
Colettou. S dětmi si povídala o pejscích, o tom, jak 
se k nim správně chovat, kdy si pejska rozhodně 
nehladit a jak se zachovat v případě, kdyby na nás 
nějaký pejsek zaútočil. Povídání to bylo velmi 
poučné, a protože obě fenky měly canisterapeutický 
výcvik se složenými zkouškami, mohly se s nimi 
děti dosyta pomazlit. 

 

                                                  

 

 

Mateřská škola ve Zdounkách 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 10  

 

Březen se pomalu přehoupnul do druhé půle, když 
jsme si ve školce připomenuli jednu z pradávných 
lidových tradic - vynášení zimy - Morany. Děti se 
dozvěděly, jak tato tradice kdysi vypadala a jaký 
měla význam. Největším zážitkem však pro ně byla 
výroba panenky Morany, kterou jsme společně 
odnesli k potoku a vhodili ji do vody. Symbolicky tak 
zima odplavala pryč a konečně může přijít voňavé 
jaro. 
No a k jaru neodmyslitelně patří Velikonoce. Letos 
jsme se na ně pořádně připravili a ve spolupráci s 
Domem kultury uspořádali velikonoční dílničku. 
Rodiče s dětmi si mohli vybrat ze široké nabídky 
tvořivých aktivit s velikonočními motivy. Kromě 
zdobení klasických vyfouknutých vajíček děti 
vyráběly vajíčka vyškrabovaná nebo skládaná ze 
zažehlovacích korálků. Dále pak zdobily veselá 
kuřátka, mohly si uplést pomlázku z čerstvého 
proutí nebo vytvarovat zápichy ze samotvrdnoucí 
hmoty. Některé z našich výrobků ozdobily obecní 
parčík na náměstí. 
Na konci měsíce jsme ve školce přivítali pracovníky 
Kroměřížské nemocnice se vzdělávacím 
programem seznamujícím děti zábavnou formou s 
prací lékaře, zdravotní sestry a saniťáka. 
Pomyslným vrcholem však byla akce Noc 
s Andersenem, organizovaná ve spolupráci s Místní 
knihovnou ve Zdounkách. Letošní ročník jsme si 
připomínali 90. výročí Sekorovy knížky Ferda 
Mravenec, práce všeho druhu a práce nám šla od 
ruky. Ferda dětem ukázal život v mraveništi a 
důležitost vzájemné spolupráce. Děti společně 
přenášely dřevěnou kládu, opatrovaly mravenčí 
vajíčka a sbíraly kapky rosy, aby neměly žízeň. Pak 
je Ferda seznámil s prací v dílně. Mohly si zde 
vyzkoušet práci s pilou, kladívkem i vrtačkou. A 
protože se v dílně občas přihodí nějaký ten 
karambol, naučily se děti i základy první pomoci.  
Po společné zasloužené večeři ale práce ještě 
nekončila. Protože je Ferda opravdu šikula a zvládá 
práce všeho druhu, musely si děti pod jeho 
vedením přichystat pečivo na snídani. Naučily se 
uplést pletýnku a povedla se jim i sladká vánočka. 
Po takové práci pak už následoval zasloužený 
odpočinek. Při pohádce se všichni v mraveništi 
pěkně utišili a závěrečnou mravenčí ukolébavku už 
si poslechlo jenom pár vytrvalců. Noc byla klidná a 
pokojná. 
Ráno jsme si spolu ještě zacvičili, nasnídali se a 
děti si na památku vyrobily zápich Ferdy Mravence. 
Všichni jsme si společné nocování moc užili a už 
nyní se těšíme na další dobrodružství s panem 
Andersenem. 
 

Mgr. Julie Zrnová, 
ředitelka mateřské školy 

 

                                                  

 

 

 

Mateřská škola ve Zdounkách 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 11  

 

Hodnocení průběhu sezony po podzimu 
U mužů zatím atakujeme střed tabulky. Některá utkání se povedla, 
některá ne, některá vůbec ne, a takhle pokračujeme i v novém 
roce. Na jaře jsme již oslabeni ukončením kariéry Jardy Jergla pro 
vážné zranění, odchodem snajpra Ženi Bondarenka (oženil se do 
JAR) a pracovním vytížením Mildy Syručky a Adama Poledňáka. 
Vrátil se z Morkovic Davča Moravec a přišel i Maxim Sula (UKR), 
ale i tak jsme počtem hráčů na hraně a každý získaný bodík bude 
dobrý.  
U mládeže v úzké spolupráci se Zborovicemi je spokojenost díky 
trenérům i rodičům dvojnásobná. Pod hlavičkou 
Zdounky/Zborovice hrajeme soutěže mládeže s vynikajícími 
úspěchy v kategoriích starší a mladší přípravky, starších a 
mladších žáků, školičky, kdy soupeřům řádně nadělujeme. 
Mládežníky fotbal baví, což se projevuje kvalitní účastí na zimních 
trénincích a mnoha turnajovými úspěchy. Oceňujeme výbornou 
práci těchto trenérů: Jiří Klabal, Jiří Kocourek, Petr Bíbr, Jaromír 
Štěpánek, Ivan Gála, Jiří Pektor a u školičky Tomášové Pospíšil a 
Navrátil. Ještě to chvilku potrvá, ale již dnes se těším do 
budoucna na výkony mladých Pektorů, Navrátilů, Rampů, Rokosů, 
Klabalů, Pospíšilů a dalších, kteří po vzoru otců budou kvalitně 
reprezentovat svou obec, svůj klub. Od nového ročníku jsme 
založili opět dorost, kde se kluci sehrávají a poznávají, ale 
potěšující je, že výkon jde postupně nahoru. 
Co se týče zázemí fotbalového areálu, díky naší obci jej dále 
zkvalitňujeme. V zimní přestávce byla opravena a vybavena 
místnost správce Miry Bíbra, opravena místnost pod schodištěm 
tribuny, postaveny nové střídačky, vykopáno 440 m zemního 
kolektoru, který bude do budoucna zdrojem energie, a dále se 
pracuje na technickém skladu sekací techniky, skladu pro 
lajnování a skladu sportovních pomůcek. 

Zdeněk Čevela,  
předseda TJ 

  
Müller ping-pong 2023 
Jedno krásné únorové sobotním odpoledne se v hale ve 
Zdounkách konal pravidelný turnaj ve stolní tenise. Na začátku 
turnaje nám to malinko organizačně zaskřípalo, jelikož jsem 
zaboha doma nemohl najít osm raket, kreré jsem pozapomenuté 
posbíral po minulém ročníku, a tak se narychlo ráno dokupovaly 
alespoň čtyři, aby vůbec bylo čím hrát... Vítězem turnaje se stal po 
těžkých bojích náš správce haly Honza Stančík, který dokonale 
využil svého takřka domácího prostředí haly. Ve finálové skupině i 
přes vynikající výkon starosty a můj dokázal zvítězit. A tak právem 
bere titul. Tentokráte se to obešlo bez protestů věčně 
nespokojeného p. Pošťáka a taky bez věčného optimisty a 
kamaráda Pepíčka Zbránka, kteří toto klání společně sledovali již 
tam někde shora a na které jsme při zahájení turnaje se 
štamprličkou v ruce zavzpomínali. Nemusela vůbec zasedat jury a 
vše proběhlo regulérně, i když pan Mainuš si stěžoval na velkou 
fyzickou náročnost turnaje, kde očividně nestíhal a totálně vyhořel. 
Zato Milouš Adamík nám zraje jako víno a poprvé v historii turnajů 
vybojoval nějaký ten bodík a konečně nebyl poslední. Jeho 
stoupající výkony dávají příslib kvalitní hry do dalších let. V tomto 
turnaji hodně záleželo na dodržování pitného a také stravovacího 
režimu, s kterým měli někteří hráči očividně problém, a to se 
postupně projevilo na jejich výkonnosti. Sportovně-kulturní 
odpoledne splnilo očekávání a po vyhlášení vítězů jsme se 
spokojeně unavení ze sportovních výkonů rozešli k domovům. Jen 
co je zarážející... Poprvé v historii turnaje po nás zůstala nedopitá 
bečka piva. Nad tímto výkonem se musíme, pánové, do budoucna 
zamyslet. 
 
P.S.: V pondělí po turnaji jsem našel osm hledaných raket, již jich 
mám doma dvanáct. 
 

Zdeněk Čevela,  
stále ještě ředitel turnaje 

 

 

TJ Zdounky 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 12  

 

Stalo se již tradicí, že začátkem nového roku pořádáme 
soutěž o nejlepší slivovici. Letos se 28.1. konal již 10. ročník 
zdouneckého koštu slivovice a ovocných pálenek. 
I když loňská úroda nejsledovanějšího ovoce byla jen 
průměrná a ani počasí se příliš nevyznamenalo, sešlo se 
nakonec 21 vzorků slivovice a 11 vzorků ovocných pálenek z 
různých druhů ovoce od meruněk, mirabelek, jablek, rynglí 
až po rybíz. 
Po odebrání přinesených vzorků a utajeném přelití do 
tvarově stejných a očíslovaných lahví mohl začít vlastní košt. 
Po uvítacím projevu předsedy ČZS Pavla Valenty zasedli 
všichni účastníci ke společnému stolu se vzorky, ochutnávali, 
hodnotili a přidělovali body. 
 Po náročném hodnocení se všichni občerstvili a po bohaté 
tombole již netrpělivě očekávali vyhlášení výsledků. 
 
Nejlepší slivovici měli: 
 
1. Miklušák Josef  Nětčice  110 bodů 
2. Horák Antonín st. Zdounky  107 bodů 
3. Pospíšil Jaroslav Zdounky  107 bodů 
 
Nejlepší pálenku měli: 
 
1. Polach Maťko  meruňka  112 bodů 
2. Čečatková Klára meruňka  104 bodů 
3. p. Mlčoch  ryngle  103 bodů 
 
Po rozdání diplomů a věcných cen následovalo přátelské 
posezení, ochutnávaly se vítězné vzorky, hodnotil se celý 
minulý rok a plánoval ten letošní. 
Potěšil nás velký počet přespolních účastníků dokonce až ze 
Slovenska, proto nás trochu zamrzelo, že kromě výboru se 
zúčastnilo pouze několik členů ČZS a zdouneckých občanů. I 
přesto se košt vydařil a věřím, že všichni po příjemně 
stráveném odpoledni odcházeli domů spokojeni. 
 
Dne 26.2.2023 proběhla výroční členská schůze, které se 
zúčastnilo 37 členů (z 52 pozvaných) a 4 hosté - starosta 
obce Zdounky Ing. Martin Drkula, za ČSOP Divoky Josef 
Snopek, za ČSV Petr Zapletal a za ZŠ Lenka Beranová. 
Členové byli seznámeni s dosavadní činností a plánem práce 
na tento rok. 
 
V sobotu 4.3.2023 jsme provedli brigádu v sadu u 
zdravotního střediska ve složení P. Valenta, A. Trněný, M. 
Trněná, A. Horák, T. Hušek a L. Jančík, kde jsme se věnovali 
stříhání stromků. 
 

Jiří Šimčík 
Ing. Lubomír Jančík 

Pavel Valenta 

 

                                                  

 

 

Zdounečtí zahrádkáři nezahálejí ani v zimě 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 13  

 

Zdounky jedou do termálů 
Již několik let, s přestávkou v období covidu, pořádá obec Zdounky dvakrát ročně na své náklady zájezd do 
termálních lázní. Letos v předjaří byly naším prvním záměrem maďarské termální lázně, nicméně protože byly 
v rekonstrukci, obrátili jsme svoji pozornost opět na Slovensko, do Velkého Mederu. Nebylo překvapující, když se 
seznam zájemců rychle plnil, protože s tímto typem výletů jsou lidé vždy velmi spokojeni a naše zájezdy už mají své 
stálé zájemce, kteří tvoří zpravidla až polovinu účastníků. A tak jsme v sobotu 25.3.2023 již tradičně v 10.00 h vyrazili 
z náměstí ve Zdounkách v počtu 58 osob, opět společně s naší oblíbenou cestovkou Magic Bus pod vedením 
usměvavého a příjemného řidiče pana Petříka. Slunce hřálo a cesta příjemně ubíhala, co víc si přát! I s malou 
zastávkou v motorestu za Hodonínem jsme kolem jedné odpolední projížděli Podunajskou rovinou a o půl hodiny 
později parkoval náš autobus před termály. Pan řidič ještě zaběhl obstarat náramky pro vstup do lázní a pak už si 
každý, od nejmladšího po nejstaršího člena naší výpravy, užíval blahodárného působení termální vody.  
Tak nějak jsme se rozprskli po bazénech, že jen čas od času jsme potkávali své známé. Někdo na lehátku, někdo 
v bufetu, sem tam jsme poznávali své sousedy jen podle hlavy, čouhající z vody teplé až 38 °C. Užívali jsme si 
slunce, vodu i blízkost rodiny či přátel. Všeobecný obdiv si zasloužil náš nejstarší účastník a zároveň jeden 
z nejstarších obyvatel naší obce, který i v požehnaném věku více jak devadesáti let bez sebemenšího zakolísání 
zvládal jak dlouhou cestu, tak i pobyt v teplé vodě… Zkrátka nebudu dál líčit, jak úžasně jsme se všichni měli a jak 
výborný to byl relax. Jen teď už je jasné, že jsme se kolem půlnoci po návratu na náměstí ve Zdounkách rozcházeli s 
vědomím, že na podzim si tenhle výlet zopakujeme. 
 
Závěrem mi dovolte popřát všem krásné jarní dny. Docela nedávno jsem v rozhlase zaslechla, že jaro si intenzivně 
užijeme především tehdy, když máme pocit, že zima byla těžká a dlouhá. Obzvláště po téhle zimě, ke které na 
podzim všichni vzhlíželi s obavami kvůli cenám energií, se těším, až odhodím poslední poleno místo toho, abych ho 
přiložila do krbu a vypnu plynový kotel. Pak vyjdu ven a nastavím tvář slunci. Tak vítej, jaro, tvůj čas nadešel. 

Ing. Jana Raczová, 
místostarosta obce  

 

                                                  

 

 

TAM, KDE SE NACHÁZÍ TAKT, NENÍ POTŘEBA  
ANI VYHLÁŠKA 

 
     Zahrádky už dlouho mají spíš rekreační než produkční funkci. Zejména v létě je prakticky každá z nich obydlená. 
Krásné počasí láká k posezení na balkoně nebo na zahrádce. Příjemné chvíle odpočinku však nezřídka pokazí 
netolerantní sousedé. Co všechno soused smí, a co už je přes čáru? A jak se takovému sousedovi bránit? Podle 
vyprávění některých našich spoluobčanů jsou jejich poznatky o bezohlednosti sousedů až neskutečné. 
 
      Nyní bych se ráda zaměřila na jeden z nešvarů, a to je hlučnost. 
Obtěžování hlukem nebo šíření hlasité reprodukované hudby, případně hluku, na veřejných prostranstvích nacházející se 
v bezprostředním sousedství objektů k trvalému nebo přechodnému bydlení, a to ze statických i mobilních zdrojů včetně 
takového šíření z nemovitostí v sousedství, ale i v nepřímém sousedství, se za přestupek proti dobrému chování 
považuje. 
     „V žádném případě neplatí, že si člověk vlastnící nějakou věc může dělat cokoli. Vlastnictví   zavazuje. Máte-li 
pozemek, máte i právo. Ale současně s tím máte také povinnost neobtěžovat sousedy i ostatní v širším okolí,“ doplňuje 
právní expert. 
Podle jeho zkušeností si také spousta lidí myslí, že dělat hluk se nesmí pouze v době od desíti do šesti do rána, kdy je 
zákonem stanovený veřejný klid. „Tak to ale vůbec není. Místní poměry platí samozřejmě i u hluku. Rozhodně to 
neznamená, že by se přes den mohlo hlučet bez omezení.“ Pokud si tedy váš soused pouští během dne hudbu natolik 
hlasitě, že vám to narušuje vaši představu času tráveného na zahradě, jde s velkou pravděpodobností o nepřiměřené 
obtěžování sousedů. „Problém se můžete pokusit vyřešit domluvou. Pokud si někdo pustí hudbu hodně nahlas, tak si 
musí uvědomit, že se to netýká jen jeho, že musí brát ohled i na své okolí.“ 
Velmi záleží na taktu lidí. Tam, kde se nachází takt, není potřeba ani vyhlášky. 

-MFJBN - 
 

 

Zdounky jedou do termálů 

 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 14  

 

MAS Hříběcí hory je zapojena do nového projektu 
Komunitní práce, jehož hlavním cílem je pomáhat 
spoluobčanům a rodinám na našem území. Nosnou 
myšlenkou projektu je podpořit zejména osoby 
sociálně vyloučené vč. osob sociálním vyloučením 
ohrožených, seniory, osoby pečující o děti do 15 let a 
širokou veřejnost, která aktivně působí na našem 
území. Hlavním záměrem projektu je aktivizace cílové 
skupiny a její zapojení do komunitního života formou 
terénní komunitní práce, komunitního centra, 
komunitních táborů a edukačních činností. 
Region Hříběcích hor mají na starost tři terénní 
komunitní pracovnice, které mohou rodiny i občané 
kontaktovat sami. Pomoc spočívá ve 
zprostředkování komunikace s úřady, vyřízení 
různých pochůzek, doprovázení, poradenství, např. 
dluhové, příspěvek na péči, příspěvek na bydlení, 
datové schránky apod. 
Projekt je financován z Operačního programu 
Zaměstnanost plus, MAS tedy poskytuje veškerou 
pomoc občanům zdarma! 
Potřebujete vy nebo někdo z rodiny pomoci? Znáte 
někoho ze svého okolí, kdo pomoc potřebuje? 
Neváhejte nás kontaktovat! 
Kontakt na terénní komunitní pracovnice a jejich 
působnost v jednotlivých obcích naleznete v letáčku. 
 
 

 

 

Dne 21.1.2023 se konal v prostorách KD Nětčice 
opožděný mikulášský turnaj v ping-pongu, který 
musel být přeložen pro velké vytížení KD v 
předvánočním období. I přesto, že se omluvilo několik 
již přihlášených účastníků z důvodu onemocnění, byla 
účast vcelku dobrá. Turnaj proběhl ve velmi 
pohodové atmosféře až do úplného finále. Nakonec si 
prvenství vybojoval Libor Bláha, který ve velmi 
atraktivním finále porazil Beďu Holíka. Na třetím 
místě skončil Jirka Rampas no a na čtvrtém místě byl 
věčně bramborový Laďa Poláček. Závěrem chci 
dodat, že u těchto akcí nejde ani tak o výsledky, ale 
hlavně o pohyb a setkávání lidí. 
                                                                                      

            Jan Kučera 

 

                                                  

 

 

MAS Hříběcí hory 

Pingpongový turnaj v Nětčicích 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 15 

 

 

SDH Zdounky 

 

 

 

Čtvrt letošního roku máme zdárně za sebou, proto mi dovolte vás jménem sboru co nejsrdečněji pozdravit a krátce se 
ohlédnout za naší činností v uplynulém období. 
 
Poslední sobotu v lednu, a to 28.1.2023, jsme uspořádali tradiční lednový výšlap na Brdo. Počasí bylo opravdu lednové 
a podařilo se nám celkem v hojném počtu zdárně pokořit nejvyšší vrchol Chřibů. 
 
V sobotu 18.2.2023 jsme uspořádali tradiční ostatky ve Zdounkách. Letos prošel tradiční masopustní průvod obcí za 
doprovodu dechové hudby Blatnička. Po třech letech se podařilo, aby tento průvod obcí byl tak jak se sluší a patří.  
Myslím si, tedy alespoň za pořadatele, že se nám to – samozřejmě jen díky vám všem - docela povedlo.  
Vy všichni, kdo jste se s rejem masek potkali, tak můžete posoudit sami. Určitě vám všem, kteří jste nás čekali a zapojili 
se do masopustního dění, patří především velké poděkování, protože jen tím, že máte zájem o tradiční akce, tak je 
můžeme společně posunovat dále do budoucna a přetvářet do moderní doby. 
Večer proběhla po tříleté odmlce tradiční ostatková zábava s pochováváním basy. Zájem o večerní zábavu po zmíněné 
přestávce byl znát a podařilo se nám všechny, kdo se chtěli bavit, usadit a myslím si i snad dobře pohostit. Díky našim 
sponzorům, kterým patří velké poděkování, se podařilo sestavit krásnou tombolu, kterou si dle štěstí rozdělili ti, co si 
koupili los.   K tanci a poslechu hrála dechová kapela Blatnička a skupina Milenium.  Před půlnocí přišlo na řadu 
pochovávání basy, kde zazněly všechny možné drby z dědiny, a po obřadu proběhlo půlnoční vystoupení v podání 
našich členů ZJ, letos ve stylu černobílého tance. Snad se všem u nás na zábavě líbilo a věříme, že se zastavíte i příští 
rok.  Ostatky v roce 2024 vycházejí na sobotu 10. února. 
 
V sobotu 1.4.2023 se náš sbor společně s vedením obecního úřadu zapojil do celorepublikové akce UKLIĎME ČESKO.  
Počasí bylo opět chladné a trochu deštivé, ale i přes všechny tyto překážky se nám podařilo obejít všechny předem 
vytipované a domluvené lokality a uklidit černé skládky a mnoho jiného volně pohozeného odpadu v krásné přírodě 
v našem blízkém okolí.  Tak jako loni se taky zúčastnili naši mladí hasiči. Hlavně oni byli velice překvapeni, že v lokalitě, 
kterou jsme vloni uklidili do čista, se v letošním roce objevilo nové úložiště odpadu a opět nová černá skládka na místě, 
které si vloni sami uklidili.  I v jiných vloni uklizených lokalitách se opakovaně objevují odpadky, stavební suť a tabulové 
sklo.  Je to velice smutné, když tu máme sběrný dvůr a mnoho sběrných stanovišť pro tříděný odpad. Opravdu povahu a 
charakter některých spoluobčanů jen tak něco nezmění.  Doufám, že takových nezodpovědných občanů už je tu 
minimum a možná nejsou ani místní. Věřím, že většina chce přírodu hezkou a hlavně čistou… 
 
A co dále připravujeme v nejbližší době? 
 
V sobotu 15.4.2023 náš sbor připravil ve spolupráci s obecním úřadem jarní brigádu spojenou se sběrem železa a 
vyřazených elektrospotřebičů.  
V pátek 28.4.2023 bychom chtěli ve spolupráci s obecním úřadem uspořádat tradiční stavění máje a pálení čarodějnic.  
V neděli 30.4.2023 by měla proběhnout tradiční mše k patronu hasičů sv. Floriánovi v našem zdouneckém kostele. 
A výhledově, na sobotu 8.7.2023 připravujeme tradiční memoriál M. H. a J. P. a večer červencovou noc s kapelou TTQ a 
místní kapelou Vitrioil.  
 
JSDH obce Zdounky  
Naše zásahová jednotka JPO  III. vyjížděla od začátku roku k několika událostem: 
15.1.2023 - technická pomoc, odstraňování překážek při vydatném větru - Zdounky 
10.3.2023 - požár zemědělského objektu - dílny  Roštín 
15.3.2023 - požár v lese pod Brdem (planý poplach - špatně nahlášené pálení klestí) 
16.3.2023 - požár domu - Kostelany 
25.3.2023 -  požár kotelny - Morkovice-Slížany 

Za SDH a JSDH  Zdounky 
 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 16 

 

Ostatky v obci Divoky 
V sobotu 18.2.2023 v dopoledních hodinách 
vyšel od bývalé školy masopustní průvod. V jeho 
čele se pyšnil tradiční slaměný medvěd, kterého 
doprovázeli medvědář, mnich, starosta, voják, 
myslivec, dokonce i Hulk a další masky. Průvod 
procházel obcí, zastavoval u domů, kde 
nechybělo nejrůznější občerstvení od tradičních 
koblížků přes jednohubky až po chlebíčky. Za 
doprovodu harmoniky a bubnu se obcí nesly 
lidové písně, tancovalo se, zpívalo se a oslavy 
byly v plném proudu. Děkujeme všem, kteří 
pomáhají v Divokách tuto tradici zachovat. 
 

Za SDH Divoky 
Bc. Simona Pektorová, DiS. 

 
 

 

 

 

Nětčice 

 

 

 

Hasičský ples 
Dne 14.1.2023 se po dvouleté odmlce konal hasičský ples, který velmi potěšil pořadatele i všechny účastníky. Za velké 
podpory členů SDH Rataje byl sál zaplněn do posledního místa. Pro kapelu Classic z Kroměříže bylo motivující hrát pro 
takové obecenstvo. Ani se nechtělo věřit, že je tolik hodin, když kapela oznámila svou poslední píseň.  
 
Masopustní veselí 
Měsíc únor přinesl do ulic veselí a hudbu v podobě masopustního průvodu, který byl tak trochu lechtivý, ale každý se dobře 
pobavil s rejem masek a za doprovodu harmoniky i pohodil těch pár tanečních kroků. Masky typické pro tuto tradici – 
medvěd, policajt, cikánka, bubeník, řezník, mnich i doktor - potěšily svou návštěvou nejedno stavení.  
 
Dětský karneval 
Dne 11.3.2023 se opět otevřel místní kulturní dům pro všechny děti, které se chtějí pobavit. Program plný hudby, úsměvů, 
křiku a sladkostí vypukl v 15 hodin.  Uvítací píseň přivítala všemožné postavičky z večerníčků. Jája a Pája seskočili do svých 
kalhot ze zahřáté pece raz dva, děda Lebeda dál hloubal ve svých snech, Bořek stavitel přitloukl hřebík, včelka Mája osladila 
nejednomu návštěvníkovi pusu medem a slavný Vinnetou s Rybanou a Old Shatterhandem zakopali válečnou sekeru. Za 
podpory našich malých kamarádů ze školky i ze školy jsme absolvovali pět různých disciplín, za které si každý vysloužil 
sladkou odměnu. Bořkovi se pomohla postavit pořádná zeď, Máji posbírat všechen pyl a roztřídit jej podle kytiček, Apačům 
překonat velkou skálu a poté ji i pomalovat kresbami. Klasická židličkovaná byla opět všemi dětmi nejvíce oblíbená a 
několikrát se opakovala. Na závěr se poděkovalo sponzorům a všem, kteří se podíleli na přípravě sálu a bufetu. Velké 
poděkování patří naší velké podporovatelce paní Janě Dudové, která svými kresbami obohatí pestrobarevnou výzdobu. Ta je 
rok od roku bohatší. Není už snad pohádkové postavičky, která by nám ve výzdobě chyběla.  
 
Ukliďme Česko 
Měsíc duben nás přivítal jarními deštíky. Ty napomohly k tomu, že se celá krajina krásně zazelenala.    První duben se již 
několik let nese v duchu celorepublikové akce „Ukliďme Česko“. I naše obec se připojila k těm ostatním a za pomoci 
obecního úřadu, který poskytl rukavice a pytle na nepořádek, se všichni místní dobrovolníci ráno v 8 hodin shromáždili u KD. 
Část se pustila do sběru železa, část obešla celou obec a posbírala veškerý odpad, který do přírody nepatří. Je velmi pěkné, 
že se do této akce zapojují i naše děti. Snad si příště rozmyslí, zda papír od bonbonu zahodí na zem nebo raději do 
popelnice. Usazena byla nová lavice s výhledem na Zdounky a chřibské kopečky u nově zasazené lípy U křížku směrem na 
Rataje.  
 
  

SDH Divoky 



 Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

Zdounky 

www.zdounky.cz Strana 17  

 

                                                  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jarní aktivity zdouneckých myslivců 

 

 

Stalo se již tradicí, že naši myslivci své úsilí směřují také jinam než k lovu a péči o zvěř. V únoru, opět po roce, proběhla 
v mateřské škole ve Zdounkách beseda s dětmi. Zkušení členové našeho spolku S. Musil a Ing. J. Zbořil st. seznámili 
děti hravou formou se zvířátky, která žijí v lese i na poli, s pravidly péče o zvěř i s tím, jak se v přírodě chovat. Poslední 
týden v měsíci březnu bylo s pomocí vedení obecního úřadu dovezeno z Vracova 30 ks chovných bažantích slepic i 
s kohouty. Hned ten samý den proběhlo jejich vypuštění do předem určených lokalit v naší zdounecké honitbě. I díky 
biopásům, kterými zemědělci v okolí obce rozdělují lány, se zdá, že zazvěřování honitby bažantí zvěří začíná nést své 
první ovoce v podobě lehce zvýšeného počtu bažantíků. Přesto, i když se nám bude dařit, je tato akce během na 
dlouhou trať. Z dalších aktivit je možno zmínit vyčištění zbývající části starého ovocného sadu na Polámané tak, aby 
v měsíci dubnu mohlo být provedeno dokončení jeho obnovy výsadbou více než desítky ovocných stromů. Celkem jsme 
zde během dvou let vysadili kolem padesáti kusů starých odrůd ovocných stromů, které zcela jistě dříve či později budou 
úkrytem a jejich chutné plody potravním doplňkem nejen širokému spektru zvířat ale i kolemjdoucím výletníkům. 
Se zvýšeným pohybem lidí v přírodě úzce souvisí přicházející jarní období. Je to čas, kdy v přírodě většina zvířat přivádí 
na svět svá mláďata. Mnohokrát se o tom mluvilo i psalo, a přesto je to třeba trvale zdůrazňovat – zvláště v tomto čase 
dopřejte zvěři klid, nesahejte na zdánlivě opuštěná mláďata a už vůbec je neberte do rukou. Lidský pach je pro jejich 
mámy nepřijatelný. Taková mláďata okamžitě opouštějí a je nečeká nic jiného než smrt.  Mějte na paměti, že volně 
puštěný pes, na kterého nevidíte, může někde u potoka dávit malé srnče nebo mláďata zajíce. Proto nechte své psy na 
vodítku a tiše, s respektem a pokorou vnímejte krásy přírody. Ona není naším domem ani obývákem. V ní jsme všichni 
pouze na návštěvě. Buďme tedy slušnými hosty. 
 

                                                                                                                    Myslivecký spolek Jaro Zdounky 
 

 

Zdounečtí ochotníci sice letos zatím neodehráli žádné představení, ale zato uspořádali oslavu kulatého výročí spolku pro 
veřejnost. 10.letého výročí bylo dosaženo už loni v říjnu. Ale aby bylo na oslavu vše dobře připraveno, uspořádali jsme ji 
až v sobotu 4.února v DK Zdounky. Sál sice nebyl zcela zaplněn diváky, ale přítomní mohli zhlédnout program, který 
obsahoval celé uplynulé desetiletí našeho spolku. Na podiu se střídalo mluvené slovo, promítané ukázky ze všech pěti 
odehraných her, ale také výstupy jednotlivých herců.  Diváky během programu čekalo i nejedno překvapení a vše 
vyvrcholilo závěrečným společným přípitkem našemu spolku do dalších let. V sále byly také vystaveny různé fotky, texty 
i rekvizity, které si s námi též v minulosti „zahrály“, a které si mohli diváci prohlédnout hezky z blízka. I nám se při 
přípravě této akce hodně vzpomínek vybavilo, a tak jsme si je mohli znovu prožít. Po skončení této akce jsme si ještě 
poseděli a pobesedovali s bývalými kolegy. Oslava je za námi a před námi další období s novou divadelní hrou. 
Tentokrát se rodí opravdu pomalu. Ale dejte nám čas. 

Petr Zapletal 
 

 

Zdounečtí ochotníci – oslava 10.letého výročí spolku 

 



               Informační zpravodaj                          Ročník 21/číslo 2 

              Zdounky 

 

 

Informační zpravodaj Zdounky, číslo 2/2023, ročník 21. Vydává obec Zdounky nákladem 800 ks. Příští číslo vyjde 28.7.2023.  
Adresa: Zdounky 27, 768 02  Zdounky, IČO: 287938. Odpovědný vedoucí: Ing. Martin Drkula, starosta obce. 
Zdarma do všech domácností. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14226. 

 

 

ČSOP Divoky 

Dne 9.2.2023 -  vzpomínáme na Vojtu Rosůlka – horolezce, turistu a 
fotografa hor, znalce Chřibů, autora mnoha ročníků  
Chřibského kalendáře. V roce 2023 by se dožil 100 let. 

 

Dne 21.1.2023 jsme se zúčastnili Pochodu 
kolem Břestecké skály. První letošní vycházka 
se vydařila. 

 

Březen - návštěva přírodní památky „Přehon“, krásný koniklec velkokvětý. 

 
Na výroční schůzi dne 10.2.2023 jsme 
zhodnotili rok 2022 a naplánovali 
aktivity pro rok 2023. 

 

Dne 1.4.2023 jsme se zúčastnili akce 
„Ukliďme Divoky“. Lokality k úklidu 
vytipoval František Ferenz. Aprílové 
počasí neodradilo řadu pomocníků. 
Závěrem jsme se ohřáli u teplého čaje a 
špekáčku v klubovně „Vagón“.  

 

Letošní první brigáda - úklid „Ekologického střediska“ a pomoc při úklidu 
ostatních prostor staré školy po malování. 

Za ČSOP Divoky, J. Šoltísová 


